
Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 201722 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051500022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO No- 1/2017
Venda de Imóveis - UASG 168004

Processo: 097/IMBEL/FPV/2017. Objeto: venda de Casas Residen-
ciais, Lotes de Terrenos e Glebas (terrenos área rural), situados na
Vila Duque de Caxias, Vila General Osório e Bairro Itabaquara, no
município de Piquete-SP, de propriedade da INDÚSTRIA DE MA-
TERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL, conforme especificações
estabelecidas no Anexo "A" do Edital. Total de itens licitados: 016.
Retirada do edital a partir de 15/05/17 das 08:00 às 11:30 h e das
13:00 às 16:00 h na IMBEL/FPV, ou no site: www.imbel.gov.br.
Entrega dos envelopes de Proposta de Preços e Habilitação dia
27/06/17, entre 08:00 e 09:00 h. Abertura da Licitação dia 27/06/17
às 9:00 h. Local: Clube Recreativo da Estrela - CRE (Cassino da
IMBEL), Vila da Estrela - Piquete/SP.

ESTER DE JESUS MARIANO FELIX
Ordenador de Despesas

Substituto

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 49/2017 publicado no DOU de
10/05/2017 , Seção 3, Pág. 23. Onde se lê: VIGENCIA 09/05/2017 A
08/05/2018 2017NE800273.DATA DE ASSINATURA:09/05/2017
Leia-se: VIGENCIA 12/05/2017 A 11/05/2018 2017NE800278.DATA
DE ASSINATURA:12/05/2017.

(SICON - 12/05/2017) 168005-16501-2017NE800005

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CENTRO DE COMUNICAÇÕES

E GUERRA ELETRÔNICA
BASE ADMINISTRATIVA DO COMANDO

DE COMUNICAÇÕES E GUERRA
ELETRÔNICA DO EXÉRCITO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS - UASG 160528

Contrato 1178/2015 Adendo 01. Processo: 0181/2015 - Pregão Ele-
trônico. Contratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington
DC (CEBW). Contratado: RODCAST & TELECOM INC. Objeto:
Atualização de "part numbers", (QI-082/2015 - DCT/CCOMGEX).
Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61 da Lei 8.666/93. Data
de Assinatura: 18/Abril/2016 - LUCIANO BATISTA DE LIMA - Cel
OD CEBW.

Contrato 1037/2016 Adendo 01. Processo: 0065/2015 Pregão. Con-
tratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC
(CEBW). Contratado: HARRIS CORPORATION COMMUNICA-
TION SYSTEMS. Objeto: prorrogação da data de entrega, (QI-
047/2015 - DCT/CCOMGEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único
do Art 61 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 29/NOV/16 LU-
CIANO BATISTA DE LIMA - Cel OD CEBW.

Contrato 1040/2016 Adendo 01. No- Processo: 0039/2015 Pregão.
Contratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC
(CEBW). Contratado: HARRIS CORPORATION COMMUNICA-
TION SYSTEMS. Objeto: mudança de Part Number, (QI-029/2015 -
DCT/CCOMGEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61

da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 20/Setembro/2016 LUCIANO
BATISTA DE LIMA - Cel OD CEBW.

Contrato 1040/2016 Adendo 02. No- Processo: 0039/2015 Pregão.
Contratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC
(CEBW). Contratado: HARRIS CORPORATION COMMUNICA-
TION SYSTEMS. Objeto: mudança de Data Final de Entrega, (QI-
029/2015 - DCT/CCOMGEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único
do Art 61 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 30/Novembro/2016
LUCIANO BATISTA DE LIMA - Cel OD CEBW.

Contrato 1042/2016 Adendo 01. No- Processo: 0036/2015 Pregão.
Contratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC
(CEBW). Contratado: HARRIS CORPORATION COMMUNICA-
TION SYSTEMS. Objeto: mudança de Part Number, (QI-028/2015 -
DCT/CCOMGEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61

da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 20/Setembro/2016 LUCIANO
BATISTA DE LIMA - Cel OD CEBW.

Contrato 1042/2016 Adendo 02. No- Processo: 0036/2015 Pregão.
Contratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC
(CEBW). Contratado: HARRIS CORPORATION COMMUNICA-
TION SYSTEMS. Objeto: mudança de Part Number, (QI-028/2015 -
DCT/CCOMGEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61

da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 04/Outubro/2016 LUCIANO
BATISTA DE LIMA - Cel OD CEBW.

Contrato 1042/2016 Adendo 03. Processo: 0036/2015 Pregão. Con-
tratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC
(CEBW). Contratado: HARRIS CORPORATION COMMUNICA-
TION SYSTEMS. Objeto: entregas parciais, (QI-028/2015 -
DCT/CCOMGEX). Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art 61 da
Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 14/DEZ/16 LUCIANO BATISTA
DE LIMA - Cel OD CEBW.

Contrato 1046/2016 Adendo 01. Processo: 0046/2015 Pregão. Con-
tratante: Comissão do Exército Brasileiro em Washington DC
(CEBW). Contratado: Celeo International, Inc. Objeto: Prorrogação
da data de entrega, (QI-033/2015 - DCT/CCOMGEX). Fundamento
Legal: Parágrafo Único do Art 61 da Lei 8.666/93. Vigência: de
27/Outubro/2016 a 05/Março/2019. Data de Assinatura: 09/Feverei-
ro/2017. LUCIANO BATISTA DE LIMA - Cel OD CEBW.

DIRETORIA DO SERVIÇO GEOGRÁFICO
4º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2016 UASG 160011

Processo: 29/2016 . Objeto: Aquisição de gasolina e óleo diesel para
Manaus/AM e Macapá/AP Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
15/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av.
Marechal Bitencourt, 97 - Compensa Santo Antônio - MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160011-05-15-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2017 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Repetição
do pregão eletrônico SRP 07/2016 (IRP 04-2017)

VAGNER BRAGA NUNES COELHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/05/2017) 160011-00001-2016NE800451

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2017 UASG 112408

Número do Contrato: 39/2015. Processo: 60550000733201534. PRE-
GÃO SISPP No- 47/2015. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS
ARMADAS -.CNPJ Contratado: 91879544000120. Contratado : MV
SISTEMAS LTDA -.Objeto: Alterar, com fundamento na alínea "b",
do inciso II, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, o cronograma de execução
Físico-Financeiro previsto na Cláusula 5ª, subitem 5.1, do Termo de
Contrato nº 39/2015-HFA, Apêndice VI do Termo de Referência do
Edital de Pregão 047/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 28/03/2017 a 25/06/2017. Data de Assinatura: 28/03/2017.

(SICON - 12/05/2017) 112408-00001-2017NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 14/2017 UASG 112408

Número do Contrato: 13/2014. Processo: 60550000511201350. PRE-
GÃO SRP No- 55/2013. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS AR-
MADAS -.CNPJ Contratado: 01085207000179. Contratado : BRAK-
KO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA-.Objeto: Prorrogar,com
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, a vigência do
Contrato nº 13/2014-HFA, por um período de 12 (doze) meses, con-
tados de 10 de maio de 2017 até 9 de maio de 2018. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/05/2017 a 09/05/2018. Valor Total:
R$943.697,48. Fonte: 100000000 - 2017NE800692. Data de Assi-
natura: 08/05/2017.

(SICON - 12/05/2017) 112408-00001-2017NE800075

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício no- 1/2017 ao Convênio No- 816162/2015.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFESA, Unidade
Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : ESTADO DE RO-
RAIMA, CNPJ nº 84.012.012/0001-26. P.I.127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: R$ 3.888.183,42, Valor de Contrapartida: R$ 316.496,19,
Vigência: 31/12/2015 a 10/05/2018. Data de Assinatura: 11/05/2017.
Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA DEFESA /
ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE.

(SICONV(PORTAL) - 12/05/2017)

Espécie: Prorroga de Ofício no- 1/2017 ao Convênio No- 816301/2015.
Convenentes: Concedente : Ministerio da Defesa, Unidade Gestora:
110594, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE ALTO ALE-
GRE DOS PARECIS, CNPJ nº 84.744.994/0001-40. P.I.127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: R$ 520.800,00, Valor de Contrapartida: R$
20.800,00, Vigência: 29/07/2015 a 10/08/2017. Data de Assinatura:
12/05/2017. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA
DEFESA / ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE.

(SICONV(PORTAL) - 12/05/2017)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 150002

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23000025792201515.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -.CNPJ Contratado: 00033757000181. Contratado :
GEOAMBIENTE SENSORIAMENTO REMOTO -LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência e consignar na dotação orçamentária
específica as despesas decorrentes e a alteração da Cláusula Primeira
e da Cláusula Segunda do Contrato nº15/2016.Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93. Vigência: 13/05/2017 a 13/05/2018. Valor Total:
R$181.800,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800488. Data de Assi-
natura: 11/05/2017.

(SICON - 12/05/2017) 150002-00001-2017NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2017 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000488201754 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição e Instalação de Câmeras de Vídeo, visando atender
às necessidades da Direção-Geral (DIREG) e da Diretoria de Ensino
(DIREN) do Campus Maracanã do CEFET/RJ Total de Itens Li-
citados: 00006. Edital: 15/05/2017 de 10h00 às 12h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Avenida Maracanã, Nº 229 Maracanã - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153010-05-24-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto e
dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam
no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este último. Este
Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229,
Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo
com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez
Centavos) por página, ou no endereço eletrônico http://www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r /

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2017) 153010-15244-2017NE800086

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAIS DE 11 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº
8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs 9.849, de
26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas
alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Se-
letivo Simplificado, para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, vi-
sando contratação de professor por tempo determinado para o CE-
FET-MG, nas suas Unidades.

Espécie: Prorroga de Ofício no- 1/2017 ao Convênio No- 816835/2015.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFESA, Unidade
Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : ESTADO DE RO-
RAIMA, CNPJ nº 84.012.012/0001-26. P.I.127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: R$ 2.188.640,51, Valor de Contrapartida: R$ 188.640,51,
Vigência: 31/12/2015 a 10/05/2018. Data de Assinatura: 11/05/2017.
Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA DEFESA /
ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE.

(SICONV(PORTAL) - 12/05/2017)

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 2017 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

1. O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

Edital Nº Unidade Departamento /
Coordenação

Disciplinas Formação Mínima No de vagas Regime de traba-
lho

42 Araxá Departamento de Minas e Construção Civil. Mecânica dos Fluidos e Tratamento de Minérios Graduação em Engenharia de Minas ou em Engenharia Química, com Mestrado ou Es-
pecialização.

01 40h

Departamento de Formação Geral Historia Graduação em Historia, com Mestrado em Historia. 01 20h
Departamento de Formação Geral Educação Física Graduação em Educação Física. 01 20h

43 Leopoldina Departamento de Eletromecânica. Sistemas Digitais, Laboratório de Sistemas Digi-
tais, Microcontroladores, Instalações Elétricas, Comandos Elétri-
cos, Controle de Processos e Automação Industrial

Graduação em Engenharia de Controle e Automação, ou Engenharia Elétrica, ou Enge-
nharia Eletrônica, ou Engenharia de Computação, com Mestrado em qualquer das áreas
listadas acima.

01 40h

44 Nepomuceno Departamento de Formação Geral Historia Graduação em Historia. 01 40h
45 Belo Horizonte Departamento de Engenharia de Materiais Estrutura, Propriedades e Processamento de Polí-

meros
Graduação em Química, Física ou Engenharia, com Mestrado e/ou Doutorado na área. 01 40h

Máquinas e Acionamentos Elétricos, Prática de
Laboratório de Maquinas Elétricas, Instalações Elétricas, Máqui-
nas Elétricas

Graduação em Engenharia, com Mestrado em Engenharia Elétrica. 01 40h

46 Belo Horizonte Coordenação de Matemática e Desenho Básico Matemática Graduação em Matemática, com Mestrado ou Especialização. 01 40h

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br . Período: de 09h do dia 16 de às 21h do dia 28 de maio de 2017, horário de Brasília. As inscrições serão
prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. 3. Dos Documentos: 3.1 Curriculum vitae: preenchido no formato lattes informado no ato da inscrição. 3.2 Da Comprovação: cópia da carteira de identidade
e dos documentos curriculares deverão ser entregues no dia da entrevista, bem como declaração de ciência deste Edital, em especial do item 1. 4. Do Processo de Seleção: será realizado mediante Processo Seletivo
Simplificado, conforme publicação do Edital e cronograma disponibilizado no sítio do CEFET-MG e nas Unidades, constituindo-se de análise de Curriculum vitae (devidamente comprovado na hora da entrevista),
entrevista e prova didática (ou prova escrita), sendo todas as etapas de caráter eliminatório e classificatório. 5. Do Resultado Final: o resultado final será homologado pelo Diretor Geral e publicado no Diário Oficial
da União e divulgado no sítio do CEFET-MG e nas Unidades. Em caso de empate terá preferência o candidato que: a) obtiver o maior número de pontos na análise de curriculum; b) obtiver o maior número de pontos
na entrevista; c) for mais idoso; d) for casado. Em caso de utilização de prova escrita e prova didática, os critérios de desempate serão informados pela Banca Examinadora. 6. Dos Recursos: o candidato terá 24 (vinte
e quatro) horas para a interposição de recurso, a partir da data de divulgação dos resultados. O recurso terá indeferimento liminar se não for fundamentado, nem indicar, com precisão, os pontos a serem revistos, devendo
ser dirigido à Divisão de Seleção e Concursos pelo interessado ou por seu legítimo procurador, devidamente protocolado na Unidade originária da inscrição. 7. Da Contratação: os candidatos aprovados serão contratados
após autorização dos Ministérios do Planejamento e da Educação, e serão convocados de acordo com o resultado final. No ato da contratação o docente deverá comprovar todas as informações prestadas no ato da
inscrição. A remuneração inicial deverá ser efetivada pela titulação vigente. O contrato será feito com base nas Leis 12.772/2012 e 8.745/1993, alterada pelas leis 9849/199 e 10.667/2003. O candidato aprovado só
poderá ser contratado novamente após dois anos do término do seu contrato anterior. 8. Do Regime de Trabalho: 40(quarenta) ou 20(vinte) horas semanais, correspondentes aos encargos didáticos e demais atividades
inerentes ao cargo de Professor para o Ensino Superior e/ou Educação Profissional Tecnológico de Nível Médio, que poderão, respectivamente, diminuir ou aumentar, de acordo com as demandas dos Departamentos
ou Coordenações e a critério da Administração. 9. Da Rescisão: os contratos serão rescindidos, semestralmente ou anualmente, de acordo com as Coordenações e Departamentos ou, a qualquer tempo, por questões
legais. 10. Do Acerto Final: os contratos serão finalizados ao final de dois anos de exercício do Magistério, com base nas Leis 12.772/2012 e 8.745/1993, alterada pelas leis 9849/199 e 10.667/2003. 11. Das Vagas:
os candidatos aprovados serão contratados em função das necessidades e disponibilidades de vagas futuras. 12. Da Validade: o presente Edital terá validade de 12 meses, a contar da data da homologação do resultado
final. 13. Das Disposições Finais: aos portadores de necessidades especiais é assegurado o direito de participação, sendo que deverão declarar esta condição na ficha de inscrição. 13.1 Os casos omissos serão resolvidos
pela Divisão de Seleção e Concursos.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS REALENGO II

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23758000010201636 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços
para eventual aquisição de material de limpeza e produtos de hi-
gienização.

MIGUEL ANGELO VILLARDI
Diretor Geral

(SIDEC - 12/05/2017) 155627-15201-2017NE800002

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 832758/2016, Nº Processo:
23038009641201673, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE
PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE ES-
TADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO CNPJ nº
48031918000124, Objeto: Implementação, oferta e expansão do Mes-
trado Profissional em Letras (PROFLETRAS).
O presente Plano de Trabalho tem como meta atender a implemen-
tação, oferta e expansão de
turmas para o PROFLETRAS/UNESP/ARARAQUARA/ASSIS, no
período de setembro de 2015 a
setembro de 2018, considerando:
a) as atividades relativas à turma ingressante em 2014/2, com 18
alunos, com previsão de
conclusão em novembro de 2016;
b) as atividades relativas à próxima turma (2016), com oferta de 20
vagas, conforme Edital
de Seleção Nacional 2015, e conclusão em março de 2018.
c) as primeiras atividades da turma prevista para março de 2017, com,
provavelmente 20
alunos também., Valor Total: R$ 101.192,00, Valor de Contrapartida:
R$ 1.020,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2017 - R$ 100.172,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:

2016NE800360, Valor: R$ 100.172,00, PTRES: 108456, Fonte Re-
curso: 0112000000, ND: 33304145, Vigência: 11/05/2017 a
23/02/2020, Data de Assinatura: 11/05/2017, Signatários: Concedente:
JEAN MARC GEORGES MUTZIG CPF nº 145.926.811-34, Con-
venente: JULIO CEZAR DURIGAN CPF nº 833.745.238-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154003

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23038006205201481.
PREGÃO SISPP Nº 36/2014. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Con-
tratado: 03476184000159. Contratado : NETSAFE CORP LTDA -
.Objeto: Estender o prazo de vigência por 24 meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Lei 8.078/1990 e demais
normas correlatas. Vigência: 30/04/2017 a 30/04/2019. Valor Total:
R$59.280,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800223 Fonte: 100000000
- 2017NE800224. Data de Assinatura: 28/04/2017.

(SICON - 12/05/2017) 154003-15279-2017NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 154003

Número do Contrato: 18/2013.
Nº Processo: 23038.0019322012.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013. Contratante: FUND COORD DE APER-
FEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contra-
tado: 05023506000130. Contratado : S.O.S CONTROLE DE PRA-
GAS E VETORESLTDA - EPP. Objeto: Estender o prazo de vigência
do contrato 18/2013, cujo objeto é a contratação de serviços de
controle de vetores e pragas urbanas em todas as áreas internas e
externas das instalações da CAPES. Fundamento Legal: Lei 8666/93
artigo 57 inciso II. Vigência: 14/05/2017 a 04/05/2018. Valor Total:
R$6.996,42. Fonte: 100000000 - 2017NE800113. Data de Assinatura:
11 / 0 5 / 2 0 1 7 .

(SICON - 12/05/2017) 154003-15279-2017NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23038.006394/2011-49
Segundo Termo Aditivo ao Memorando de Entendimento em Ensino
Superior e Pesquisa entre a CAPES e o Consórcio das Universidades

de Alberta, Calgary, Dalhousie, Laval, Ottawa, Queens, Saskat-
chewan, Waterloo e Western (CALDO), celebrado entre a Coorde-
nação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES -
CNPJ nº 00.889.834/0001-08 e o CALDO. OBJETO: Concessão de
taxas acadêmicas e administrativas equivalentes às taxas domésticas
para os estudantes brasileiros aceitos em programas regulares de Dou-
torado Pleno de universidades-membro do CALDO, em qualquer área
de conhecimento. DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016. VIGÊN-
CIA: Até 11/11/2021. SIGNATÁRIOS: pela CAPES: Abilio Afonso
Baeta Neves, Presidente da CAPES; e pelo CALDO: Carolyn Wat-
ters, Presidente do CALDO.

E D I TA L
RESULTADO DO EDITAL Nº 2/2016

MINTER/DINTER - Nacionais e Internacionais
Processo nº 23038.008135/2016-67

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8977, de
30.01.2017, torna público o resultado dos pedidos de reconsideração
dos projetos de Mestrado e Doutorado Interinstitucionais (Minter/Din-
ter) Nacionais e Internacionais avaliados pelas Comissões de Área.

A lista com o resultado encontra-se disponível na página da
CAPES, no endereço http://www.capes.gov. br/.

ABILIO A. BAETA NEVES

E D I TA L
RETIFICAÇÃO AO EDITAL No- 46/2013

Programa CAPES-MES-CUBA PROJETOS 2013
Processo nº 23038.003446/2013-97

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de
30.01.2017, torna público a retificação do resultado da renovação de
projetos no âmbito do Edital 46/2013.

Endereço: O resultado retificado está disponível no site da
CAPES: http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/cuba/mes-
projetos

ABILIO A. BAETA NEVES

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Á PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi

Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
JUSSARA GUE MARTINI 380655330-00 23038.006740/2017-84 PROEX 541/2017 844.395,81 DE: 03/04/2017 à: 31/03/2018 2017NE002473(CUSTEIO)

2017NE002474(CUSTEIO)
2 0 1 7 N E 0 0 2 4 7 5 ( C A P I TA L )

Clecio
Riscado


